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SPOUŠTĚNÍ SEKCE NEJVÉTŠÍHO SUCHÉHO DOKU věji Učenci vyslovují velké oba- - blaží po čase jiného muže Mau-

ry o budoucnosti jižní Itnlio a Si- - želé kteří jsou si věrni až do stá-eil- ie

bojí se že zde nastanou jed- - ií jsou mezi Junci výminkou VnUkrajina marně volá po novém Mazepovi
manželství rozumí sc samo sobounou obrovské převraty vulkanic
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které povzneslo tak vysoko svoje
oči Poslal' do Ukrajiny pro divo-

kého koně který nikdy nepoznal

služeb pro člověka Nahého Maze

pu nechal připoutali Ha hřbet ko-

ně a pustil jej do pustiny májo za

to že sličný jjanie na cestě zahy

že muž má milenku a žena milen-

ce Také so stává že žena přive-

deš! svého Cicisboa do domu své-

ho chotě a v užívání své svobody
uebéfo nižádný ohled na manže-

la Manžel nesmí vetřelce vyho-

dit ba musí ho dokonce obsluho-

vat Také se stává žo mladá že-

na opusií svého muže žije několik

neděl s milencem a vrátí se pak
zase k svému muži A zrovna tak

1 í

ké které katastrofa Mossiny vla-

stně jen signalisovala
Zemětřesení je v Japonsku

časté n lidé si ho ani nevší-

mají je-l- i mírné vzhledem k to-

mu jsou japonská města i domy

zcela jinak stavěny než v Evropě

a Aiaoj-ie- Ale přes to zeinětř-oso-n-í

v Japonsku dostoupilo někdy

rozměrů přímo hrůzných Tak na

podzim roku 1011 bylo zoniětřoso-n- í

v Japonsku tak prudké nárazy přijímá muž návštěvy jiných žen

i
opakovaly se pársel krátě za dokonce dvou tri najeu-hoi- i

a způsobily hrozné spousty nou Tito návštěvníci účastní se

V nrnviiwoleh Owřiri ii Mino bvlo v době své návštěvy celého rodin- -

v"- - ť— tehdy zničeno 8197:5 domy asi
" něho- - života Vdova která zůstala

'ono domů shořelo 8000 lidí znhv b'z dítek smi uzavřít na krátký
nulo půl niillionii lidí bvlo bezičas manželství pozve si nějakého

Spouštění na vodu druhé sekce největšílio suchého doku na

v Morseové loděnici v Brooklyn N Y

muže na delší pobyt a propouští
ho jakmile zpozorovala že má

Velkou úlohu hraje v lás- -

přístřeší a 1 001)0 bylo zraněno—
Před lim v letech padesátých mi-

nulého století řádilo zemětřesení
1

NEŠŤASTNA Ukrajina
ncoilvislosti

kterou doufala vykoupili si mí

iviu h Triliony1 Vitlila hmHviiou

cest ii k svobodě :i přesvědčila se

zu králko že byla to špatná cesta

Mírem který uzavřela v Urostu

Litevskéni v toni nešrnstnéin spá-

leništi' s jehož jménem budou spn-jen-

na vždy nejsnuitnější kapi-

toly výohodo-evropskéh- o Slovan-

stva doufala získati neodvislosl

vřítila se vsak střemhlav do straš

livýeh okovu které zařezávají se

jí nyní do masa Krvácí nyní ne-

šťastná tato země Německá so-

ldateska rozjela se po její stepích
zaplavala tiehé její konty vraždí

a pálí wiažío se ožebračit i úplnř
válkou vysílenou tuto zemi

Z dýmu požáru a krve nevinně

utracených Ukrajinců zvedá so

odpor Brání se Ukrajinci proti

vetřelcům proti bezohledným su-

pům kteří vydali se na kořist do

romantických ukrajinských dědin

a městeček Ale odpor tento do-

sud není uchopen zabránili další-

mu vyssávání nebohých obyvatel

vydaných na pospas centrálním

mocnostem lehkověrnými vůdci

Ukrajina potřebuje silného vini-

ce — noyélio Mazepn — který by

se postavil chrabře v čelo odpo-

ru
Tím čím pro nás jo Žižka pro

staré fiecko ťlysses pro Irsko

Tínán Horu a pro Skotsko Wil-lia-

Wallaee tím pro Ukrajinu

je Mazepa hrdina opředený v li-

dových pověstech krásnými legen

mi umělci tak i sopka Sakuraši
ma byla "svatá hora" k níž oby

ještě hůře v okolí Tokijském přice Jaueň zpěv Ve větších společ-něm- ž

zahynulo dokonce 100000 nostech ku příkladu při svatbách

ne Dnem i nocí šíleně letěl kňú

po losích a Stepích brodě so přes

řeky o potoky 'směrem k 1 'kraj

Dál a dál jarý oř se mnou

so řítil jak k větrem o závod

rychlostí meteorů nad mnou --

přes losy pole proudy vod

a lesy chýše proudy řek

se míhaly jak v matném snu

zanikl puk lesů všechen jek

jak letěli jsme v stepí dálavu

Ale kuň vyčerpal so Síleným lo-

tem a klesl k zemi Mazepa ztra-

til vědomí a když přišel k sobě

spatřil nad sebou se skláněli krás-

nou kozáekou dívku která odne-

sla jej do své chýše kde ošetřo-

vala a vrátila jej životu Tako-

vým způsobem dle legendy při-

nesen byl Ukrajině Mazepa aby
stal se její hrdinou a hejtmanem

Byvnnova báseú založena byla
na několika řádcích které nalezl

ve Vnltairově pozoruhodné histo-

rické práci "Švédský král Karel

XII" V knize této Voltaire píše

o příhodě Mazepově následovně:

"Ten kdo v této periodě zaují-

mal postavení hejtmana Ukraji

víitelé Kiifošimv vzhlíželi s no--

lidí většinou následkem požárů nebo pod zpívají některé zeny
svátnou úctou Byla z (ech posvát

kampaních Car jeho služeb ve-

lice si vážil a neobával jej při ná-

vštěvách v Moskvě seděli u své ta-

bule s nojvyššími hodnostáři

Mazepa ale ve svých snech tou-

žil po ncoilvislosti své adoptova-

né země a tajně se spikl za účelem

soiícKení ruského jha Když král

švédský Karel se svou vítěznou

aumádou dorazil k pomezí Ruska

Mazepa domýšlí se že udeřila

kýžená hodina osvobození Ukraji-

ny Neuposlechnuv rozkazu cara

aby spolupracoval s jeho ariná-dii- i

vztýčil prapor revoluce a —

připojil se s rotami svými k švéd-

skému králi Bitvn u Pobavy v

Sopky které mohou huditi do čtyřstrofé "vyzvání k 1anci" a

budfuenosti ojiavy jsou' přede-- j adresují je určitým osobám Opě-vsí- ni

velký vulkán Fudžijama muž odpovídá pak krásným

svatá hora japonská Je sice od klasem na znamení souhlasu a

klidná aTo sotva je ioěkává mlčky až se na něho obrá-sopk- a

zcela vyhaslá Za to jo Inoz-jt- í ta z žen kterou by si přál Pro-n- á

sopka Baudaisaii v sev erním i ti vůli ženy nebo bez jejího vyzvá-Japonsk- u

jejím výbucirni věor-jn- í žádný Jane se k druhému po-ven-

roku Išiíff zahynula sta lidí hlaví nepřiblíží Vůči cizincům

Obrovské sopky jsou však na ji-- 1 jsou Jaucové velmi nedůvěřiví —

hu Japonska tnin je uejvétSí sop hlavně s ohledem na ženy Jakýs
ka světa známý Asosan který za-- 1 Angličan který do oněch kvajň

se začíná soptit Je-l- i tal sopka zavítal musil velmi rychle á

jo ráj kolem ní ale nesčí-- ! "ont poněvadž svou kamerou —

slnřkráte již zničil Asosan tuto
'

"chytal duše žen" ty po

krajinu ''velí cizí ďábel střílel svým" čer- -

První výbuch zaznamenává senným aparátem běžely plačky ku

již z roku 796 poslední byl roku svým mužům a stěžovaly si na S

Xa čtyřicet mil daleko jest lešti v krajině srdeční

viděti dýmající sopku Asosan v S Číňany se Jaucové často há-jeh- o

okolí jsou rýžoviště na úpa !dnjí a Číňané jim s ohlodem na

fí také malé lázně a velmi pozoru-- ' jejich morálku neříkají jinak než

hodná krásná krajina s lučinami "'psi"
a rašeliništi Ale pod touto úrod- -

uýeli Imr jako Fndži Bandejsan
Ontake a Amasajama Byla za-

svícena Buddhovi její svahy se

skvěly nádherou krětu dvoké

skály a propasti střídaly se s pra-

vými rajskými nivami bujné ve-

getace jaká je v těch teplých kon-

činách a na sopečné úrodné pů-

dě Pohané vždy zbožňovali slun-

ce a oheň a také sopky byly poja-

ty do toho kultu když soptily a

vrchol byl zahalen plameny říka-

li staří Japonci že duchové před-

ku císařských se hněvají Siikura-šim- a

byla v své nádherné kráse

uctívána jako božstvo a tento

kult toto nábožensko-poetiek- é na-

zírání na krásnou přes století již
klidnou sopku vzbuzoval v Ja-

poncích takovou důvěru k po-

svátné Sakurašimě že ani nepo-

myslili že hora o níž od dětství

slýchali pohádky náhle bude je-

jich zkázou Japonci jistě znají

sopečnou povahu půdy své vlasti
ie tam také dosti učenců kteří so

)'( larl SKOllelU ]CIIO YOjenSKOU

slávu stejně jako švédského kvá- -

e Karla Poraženi na hlavu ca t '
1rrem Petrem Mazepa a Karel u- -

býlili se do Turecka s patnácti

ny pyl poisiíy siecimo uazepa

narozený v Podolí Byl v mládí

svém přijat za páže u dvoru pol-

ského krála lana Kazimíra Mi-

lostné dobrodružství jeho s man-

želkou jistého dvořeními bylo od-

haleno a klamaný manžel zahoře!

pomstou Nechal krásného mladí-

ka nřinoutati na divokého koně

dami Není v Ukrajině populár
sty jezdci zbytkem armády o 80-00-

0

Jakkoli ruský car nabídl tři

sta tisíc dukátů za hlavu Maze

nějšího hrdiny ze starých časů

nad Mazepn poněvadž byl prv-

ním revolucionářem který snažil

so zbaviti milovanou Ukrajinu tí povti sultán odepřel jej vydali a

tak Mazepa zemřel v Beuder v

Turecku dne 2'2 srpna 1709 —

Ukrajinský lid vidí v něm první
ho svelio národního hrdinu a u

GU1LLOTINA V ČECHÁCH

Je znánio že Záviš z Falken- -

nou vrstvou půdy je země neklid-- -

ná a horká z bujně rostoucího Je- - j

sa vytryskne horký pramen nebo
I - I ' I 1 I„
(ocas oojev! so io kc uamo

hy] dne 04 srpna 1290 sfat

Hl iljmsu xtsm-- i iMnm jej Z!hú')) j St lldlCm SOpOlv a prCCC
nýcb svých veršovaných praeít-l- i Kaošima byla zničena úplné —

Byl prvním kdož zvedl prapor re- -
7)ovna jalu starovčké Pompejí a

vohice v Ukrajině aby získal iíIT „!„„„ kia v (tn5něm

pouci (ie nemusí mu vouu vuih inIllinlfí nrknem iež nrf ttov- -~ " ' 'r v X"
vedou si bambtisovymi rourami

ncodvislosi a jakkoliv nepotká
zdav jeho snahy Ukrajina je nru

vděčnou za jeho pokus

horkou vodu přímo do kuchyně

Japonsko je sice pozemský ráj

ale nikde nedává příroda tak 'pá-

nu přírody' cítili jak je nepatr-

ný vůči ohromným jejím silám '

nahého pusťtv jej v tomto stavu

do pustin Kůň přiveden byl z

Ukrajiny a vrátil sfzase do této

země nesa s sebou Mazepn pólo

mrtvého a vysíleného lUdom a

Mazepa vysvobozen byl

vesničany mezi nimiž pak brzy

vynikl když vedl je na výpra-

vách proti Tatařínňm Jeho vzdě-

lání přineslo inu úctu kozáku a

jeho rostoucí popularita mezi li-

dem přiměla cara aby jmenoval

jej knížetem Ukrajiny"
Ivan Stepánovič Mazepa navo-

dil se asi v roce 1 044 Historiko-

vé nemohou se shodnouti na jeho

původu stejně jako ne na místě

narození ale zdá se že pocházel

ze zenianské rodiny na Volyúsku

na pomezi Polska a Ukrajiny —

Otec jeho nepochybně byl kozác- -

zmatku nemohli uniknonti ani po
moři které bylo rozbouřené a hor-

ké

Kafíošimu potkal týž osud jako
St Pierrc je věru podivno že ta-

kové obrovské katastrofy násle-

dují rychle za sebou kdežto dří-

ve byly v mezerách třebas něko-

lika století Nitro zemské patrně
kosmickými vlivy pracuje bouřli- -

GALANTNÍ LIDSKÝ KMEN

na tak zařízena bylo ku svému

hroznému účelu jako francouzský

ndpravovací nástroj který za ve-

liké revoluce francouzské vynalezl
Dr Guillotin — jen že tento ná-

stroj francouzský je ze železa —

Novější badatelé ovsem dokazují
že Záviš sfat byl obyčejným po-

pravním nástrojem buď mečeni

nebo sekerou Ale proto přece po-

pravčím mistrům v Čechách ná-

loží ta smutná přednost že dříve

sestavili nástroj jenž francouzské

guillotině v ničem nezadá — Ná-

stroj ten chová se ve sbírce zbra

živých pout a vznésti ji znovima

temeno slávy Ukrajinci zpívají

o něm krásné písně a vypravují

o jeho činech svým dětem Vzpo-

mínají na něho zvláště v přítom-

ných lěžkých chvílích a vzpomín-

ka na legendárního hrdinu vyvolává

vroucí přání aby nový ně-

jaký statečný vůdce postavil se v

čelo Ukrajinou a rozprášil ty su-

py kteří se slétli k dělení o ko-

řist Vyskytne se nějaký nový

Mazepa aby uchránil Ukrajinu

od většího ještě pokoření aby ji

vyvedl z hanby a opětně učinil z

ní zemi bohatýrň jež znamenala

by jednu z perel v čelence Slá-

vy?"

Jako většiny hrdinUj historie

Mazepy je sloučeninou skutečno-

sti a blije Básníci malíři a hu-

debníci použili pověsti o šílené' ě

po ukrajinských stepích na

nezkroceiiém koni spoutaného

Mazepy za námět svých prací

jenž svou vděčností lákal umělce

všech národů Je přivozeno že je-

ště přibájili k stan' pověsti na-

nesli ještě více barev na postrou

ZATČENA PRO

O docela neznámém lidském

kmeni obývajícím jižní Cínu

superintendent Lensch-ne- r

ve "Zpváyách zeměpisné spo-

lečnosti v Jene'" nejvýš zajíma-

vou stať Příslušníci kmene toho-

to zvou se Jaucové a obývají hor
kého původu a přijal i pravosla
ví Asi v roce 1000 Mazepa krás

ťiý mladík toužící po romanci n

dobrodružství objevil se při dvo-

ře polského krále lana Kazimíra

ské hřbety v provinciích kvantun- -

ské Kvangsiské kiangsiské a lnu

nanské Jsou to bojovní kmenové

řídící se vlastními zákony I Čí-

ňané se jich bojí a zřídka kdyse
mezi ně odváží Také Leusehne- -

ve Varšavě kde stal

NOVÉ POMPEJE
i

V devatenáctém století dožili

jsme se Pompejí bylo jimi mě-

sto St Pievre zničené náhlým vý-

buchem sopky Mont-Pelé- e v dva-

cátém století jsou tyto Pompeje
na dalekém východě a zovou so

Kapišima
Na jihu v zálivu ostrova Kiu-ši-

je ostrov Sakurašima' loďkou
lze se naň dostati z pevniny asi za

tři hodiny Na tomto ostrově je

sipka stejného jména vysoká

stop' krajina je či spíše byla
divoce romantická plná krásy i

hrůzy 'elé Japonsko kdysi vy-

tvořily ohromné převraty zemské

kúry odtrhly tento věnce ostrovů

od pevniny a dosud jo to místo

kde je nejvíce sopek — 15 poč-

tem — pohromadě Také moře u

japonských ostrovů je hloubky
velmi různé moře dělící Japan od

Asie jc poměrně mělké ale asi sto

mil východně jo již známá obrov-

ská hlubina mořská "japonská

jáma" hluboká I7ó()0 stop Tálo

obrovská trhlina v Tichém oceá-

nu je také doklad obrovských pří-

rodních sil které zmTIaly přelvo- -

šlechticem Zde pak měl hádku s

í i ii v i)i dvořenínem a tasil naň

meč Stalo se tak v paláci krá-

lovském což v těch dobách bylo

ni v zániku ruiinskem Je osm

stop vysoký a stínací sekera vy-

tahovat! se může mezi dvěma slou-

py na žlábcích clo výše a pak kol-

mo spouštěti dolů s velikou prud-
kostí Ačkoli není dokázáno že to-

hoto nástroje se při popravách ně-

kdo opravdu užívalo přece po-

chybnosti"" o tom býti nemůže k

jakému účelu byl zhotoven Jsonf
na sekyře i latinské nápisy kte-

ří svědčí o jejím smutném úkolu

Nástroj ten dostal se — dle sta-

rých zápisků — do zámku Bilin-skéh- o

z kláštera Oseckého i mů-

žeme se skoro domnívali že také
za hvůzovlády v Čechách totiž v

považováno za velký přestupek a

Mazepa vypuzen byl na otcovské

statky na Volyúsku

Nedaleko tohoto statku žil sta

rovy studijní cesty které do jme-

novaných krajin konal byly ne-

bezpečné Zajímavé jest co jme

novaný misionář vypravuje o po-

stavení ženy u Janeů Žena není

muži podřízena není mu rovna

ale je mu nadřízena má větší

právo než muž Dívky a ženy mo-

hou kdykoliv mezi muže a mužo-

vé jim vycházejí vesměs nejvýš

vlídně vstříc Žena smí opustit

muže který s ní dobři nenaklá-

dá V takovém případě uchýlí se

rý polský šlechtic Falbovský kte

rý oženil se aě děda sivý s mla

dou krásnou dívkou Mazepa je- -

historii uieniéuě i za těmito

romance a idealismu po-

stava Mazepova 'stojí v ukrajin-

ské historii jako velkého činitele

v důležité epoše muže velkých

vůdeovských schopností náčelní-

ka a válvěníka stejně jako ro-

mantického milce jenž svoji úlo-

hu sehrál hrdinsky jakkoliv pro-

středky které volil na cestě k

svého smineodpovída-

ly vždy legendárnímu opředení

jeho života

Anglický básník Byron pravdě-

podobně více než kdokoliv jiný je

zodpověděn za popularitu legendy

o jízdě na divokém koni ukrajin-

skými rovinami y anglo-saskéi- ii

plemeni a téměř každý školák zim

historii této jízdy Byron líčí ve

své epieké básni bitvu u Poltavy

hož všichni historikové líčí jako
mládce jarého znamenitého jezd-

ce a milce výmluvného snadno si

získal srdce sličné sousedky Je-

dnoho dne starý Falbovský

dopis psaný jeho mladou

t

-

do domu svých rodičů nebo i do]WWMZwZ-i'- ? „- -

době protireformní zhotoven byl
V Strahovském klášteře jest ně-

kolik obrazů malovaných od He-

rinka v první polovici sedmnácté-

ho století jež představují smrt

některých křesťanských mučední-

ku a tu také smrtící nástroj po-

dobné znázorněn Na královském

zámku v Praze chovala se prý ta- -

ková gullotina až do počátku se

Slečna Suzy Oepsy jedna

jiarížských hereček

h via zatčena jako vyzvědačka By

domu jiného muže I když vlastní

muž přesně ví kdo je nemá prá

va ani moci donutit ji k návratu

Muž musí se ženě líbit koupit jí
vše co chce jinak inu uteče a o- -

rujiďse zemi

Jako známá sopka Fudži-Jam- a

nejmalcbriější hora světa takřka

posvátný symbol Japonců
nesčí-slněkrát- e

zobrazovaná japonský- -

la obviněna z podezřelých styků s

nepřítelem

OPÉŠALÁ' ANGLICKÁ JÍZDA SPÉCHÁ KU POMOCI PĚCHOTĚ

ms ví'
dmileté války Totéž vypravuje
Svátek ve svých "Kulturně histo-

rických obrazích z Čech" Poně-

vadž nižádných dokladů o popra-
vách tímto nástrojem v Čechách

rijni fťulv ť iníiýijrnů rlrmriíirol !

manželkou žádající Maepu k do-

staveníčku

Falbovský poslal doojs po po-

slu k Mazepovi sám pak se vy-

pravil na číhanou Když pak Ma

zopa dostavil se k místu dostave-

níčka na svém ukrajinském koni

vyskočil Falbovský se svým slu-

žebnictvem strhali šaty s Mazepy

a připoutavše jej nahého ke koni

pustili jej v širokou step — Kůň

přinesl mladíka na otcovský sta-

tek kde služebníky mladý jejich
velitel byl odvázán a ošetřen Po-

haněný Mazepa odstěhoval so po

té do Ukrajiny mezi kozáky Mni

která znamenala katastrofu pro

"Iva severu" švédského krále

Karla Dvanáctého po které král

tento k Mazepou prchající před

riiV tiyytiiiM temMiimmimmmmmmmmwT--(-
i —

1 & 1
vítězným vojskem carovým sta

II lže snad byl zhotoven jen na po- -
m

míli v hlubokém lese k odpočin-

ku Zastavílťae pod věkovitým strach a pro pnpad náhle potře-

by která se nenaskytlastromem a Švédský král se záj-

mem sledoval péči Mazepovu o ko-

níka který sdílel x ním krutý --

sud Švédský král vyslovuje slo- -

i"
se jedním z jejich nejsehopně

vo uznání o jízdc-kýc- schopno- - SHi vúdeíi a vlivným činitelem

v zemi
Car Petr Vlkv té době byl

stech ukrajinského hejtmana a tu

Mazepa vypravuje svoji historii z

doby kdy byl péžetem při dvoře pilné zaměstnán budováním vel

Na letním byté

Host: "Ale pane hostinský v

té polévce plevou opět čtyři mou-

chy to již člověku překazí vše-

chnu cbu"

Hostinský: 'A co se já uunilu-vín- i

v kuchyni aby ty mouchy z

polévky vždycky vylovily nic na-

plat ty ženské nejsem to do to-

ho vpravit I"

Ife v říáe a Mazepa zMcal si je-

ho dňvěru při příležitosti jedné

sví névftévy v Moskvě Petr uéi

nil jej panovníkem ukrajinskýni s

polského král? Kazimíra

Mazepa byl panicem nad jiné

krásou vynikajícím a zahořel lá-

tkou k idiřné manžele jednoho z

dvořanň Manžel al zřídil o

lásce a plánoval pomstu která

měla vyvrcholit! v fcmrti pážete

titulem hejtmana anebo knížete a
Pikardii Fotografie naše

e

Mazepa prokázal svému pánu vel Anzlická jízda hrála důležitou úlohu v zatavení postupu N7mej v

ie opěíalou jízdu spěchající ku pomoci i!né tísněnému pluku pěchotyukazujmi platná fclužby v mnohých jeho

I

i


